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Geacht bestuur,

1 OPDRACHT

Ingevolge uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2016 van uw stichting, waarin begrepen de balans met
tellingen van € 22.318 en de staat van baten en lasten sluitende met een resultaat van negatief € 2.319,
samengesteld.

2 SAMENSTELLINGSVERKLARING VAN DE ACCOUNTANT

De jaarrekening van Hidde Nijland Stichting - Hindeloopen te Hindeloopen is door ons samengesteld op
basis van de van u gekregen informatie. Deze jaarrekening bestaat vit de balans per 31 december 2016 en
de winst-en-verliesrekening over 2016 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder
andere een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving opgenomen.

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor
accountants geldende Standaard 4410, "Samenstellingsopdrachten”. Op grond van deze standaard wordt
van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en presenteren van de jaarrekening in
overeenstemming met in Nederland algemeen aanvaarde grondslagen voor financiéle verslaggeving. Wij
hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van administratieve verwerking en financiéle
verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle
relevante informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor
geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid
heeft voldaan. Als slotstuk van onze werkzaamheden hebben wij door het lezen van de jaarrekening
globaal nagegaan dat het beeld van de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Hidde Nijland
Stichting - Hindeloopen. Wij hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons
in staat stellen om een oordeel te geven of een conclusie te trekken met betrekking tot de getrouwheid
van de jaarrekening.

E.J. van der Woude AA

Gorredijk Drachten Joure
E——
De algemene voorwaarden van Van der Tolhasleane2 Dy il Kingsingel 7 Marconiweg 2
Veen & Kromhout Registeraccountants en Postbus 55 Postbus 175 Posthus 211
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Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante
ethische voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere
gebruikers van deze jaarrckening mogen er dan ook van uitgaan dat wij de opdracht professioneel,
vakbekwaam en zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met
de door u verstrekte gegevens.

3  ALGEMEEN
3.1 Stichting

De Hidde Nijland Stichting - Hindeloopen is opgericht d.d. 30 juni 2008 en een voortzetting van de
Stichting 16 juli 1919. Deze stichting heeft ten doel:

- het exploiteren van het museum: Museum Hindeloopen te Hindeloopen. Dit museum is een permanente
instelling van Hindelooper kunst en cultuur ten dienste van de gemeenschap en haar ontwikkeling,
toegankelijk voor het publiek, niet gericht op het maken van winst, die de immateriéle en materiéle
getuigenissen van de mens en zijn omgeving verwerft, behoudt, wetenschappelijk onderzoekt,
presenteert en hierover informeert voor doeleinden van studie, educatie en genoegen.

- het verrichten van alle verdere handelingen, die met het vorenstaande in de ruimste zin verband
houden of daartoe bevordelijk kunnen zijn.

- het doel te verwezenlijken zoals verwoord door Hidde Nijland zelf en bepaald is in de akte van

schenking van zestien juli negentienhonderd negentien verleden van notaris H. Berghuis destijds in
Leeuwarden.

De stichting tracht haar doel onder meer te verwezenlijken door:

- het volgen van de gedragslijn voor museale beroepsethiek;

- het periodiek opstellen van een beleidsplan voor het museum;

- het periodiek opstellen van een collectieplan voor het museum; en
- het zich houden aan het reglement Museumregistratie.

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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4 RESULTATEN

4.1 Vergelijkend overzicht

Het resultaat over 2016 bedraagt negatief € 2.319 tegenover negatief € 4.135 over 2015. De resultaten

over beide jaren kunnen als volgt worden samengevat:

Baten
Netto-omzet
Overige bedrijfsopbrengsten

Som van de baten

Lasten

Inkoopwaarde van de omzet
Lonen en salarissen

Sociale lasten
Pensioenlasten

Overige personeelslasten
Huisvestingslasten
Kantoorlasten
Verkooplasten

Algemene lasten

Som der lasten

Resultaat

Financiéle baten en lasten
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten
Rentelasten en soortgelijke lasten

SALDO

2016 2015

€ % € %
22.635 220 20954 21,7
80352 78,0 75494 783
102.987 100,0 96.448 100,0
1.432 1,4 - 0
50340 48,9 47.399 49,1
7.100 6,9 6.684 6,9
2.462 2,4 2.462 2,6
4.668 4,5 5.835 6,1
18932 184 21.647 224
5.523 5,4 7.170 7.4
10.438 10,1 5913 6,1
4,222 4,0 3.457 3,7
105.117 102,0 100.567 104,3
-2.130 -2,0 -4.119 -4,3
# 0 196 0,2
-189 -0,2 -212 0,2
-189 -0,2 -16 0
-2.319 -2,2 -4.135 -4,3

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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5 FINANCIELE POSITIE

Aan de balansen per 31 december 2016 en 31 december 2015 ontlenen wij de volgende opstelling:

31dec 2016 31 dec 2015

€ €
Beschikbaar op lange termijn:
Kapitaal 5.922 8.241
Bestemmingsreserve 13.228 25.053
19.150 33.294
Dit bedrag is als volgt aangewend:
Voorraden 2.750 2.250
Vorderingen 3.383 4.315
Geldmiddelen 16.185 30474
22.318 37.039
Af: kortlopende schulden 3.168 3.745
Werkkapitaal 19.150 33.294

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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6 FISCALE POSITIE

6.1 Vennootschapsbelasting

In verband met de doelstelling van de stichting is de stichting ten aanzien van de vennootschapsbelasting
te bestempelen als een culturele algemeen nut beogende instelling, waarvoor vrijstelling van de
vennootschapsbelasting geldt.

Tot het verstrekken van nadere toelichting zijn wij gaarne bereid.

Hoogachtend,

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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1 BALANS PER 31 DECEMBER 2016
( na verwerking van het resultaat)

31 december 31 december

2016 2015
€ €

ACTIVA
VLOTTENDE ACTIVA
Voorraden O]
Handelsgoederen 2.750 2.250
Vorderingen &)
Debiteuren 1.100 1.721
Belastingen en premies sociale verzekeringen 910 0
Overige vorderingen en overlopende activa 1.373 2.594

3.383 4315
Geldmiddelen ) 16.185 30.474

TOTAAL ACTIVA 22318 37.039
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PASSIVA

RESERVES EN FONDSEN
Stichtingsvermogen

BESTEMMINGSRESERVE
Bestemmingsreserve collectie
Bestemmingsreserve inventaris en apparatuur
Bestemmingsreserve aankoopfonds
Bestemmingsreserve uitbreiding museum

KORTLOPENDE SCHULDEN
Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Overige schulden en overlopende passiva

TOTAAL PASSIVA

31 december 31 december

2016 2015
€ €
(4)
5.922 8.241
(6)
0 3.130
0 971
9.489 16.592
3.739 4.360
13.228 25.053
0 1.079
1.349 1.166
1.819 1.500
3.168 3.745
22318 37.039

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2016

Realisatie Realisatie
2016 2015
€ €

Baten
Netto-omzet 22.635 20.954
Overige bedrijfsopbrengsten 80.352 75.494
Som der baten 102.987 96.448
Inkoopwaarde van de omzet 1.432 -
Lonen en salarissen 50.340 47.399
Sociale lasten 7.100 6.684
Pensioenlasten 2.462 2462
Overige personeelslasten 4.668 5.835
Huisvestingslasten 18.932 21.647
Kantoorlasten 5.523 7.170
Verkooplasten 10.438 5.913
Algemene lasten 4.222 3.457
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten - -196
Rentelasten en soortgelijke lasten 189 212
Som der lasten 103.874 100.583
SALDO -2.319 -4.135

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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3 GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

ALGEMEEN

Activiteiten

De activiteiten van Hidde Nijland Stichting - Hindeloopen, statutair gevestigd te Hindeloopen, heeft tot
doel het exploiteren van het Museum Hindeloopen en het verrichten van handelingen die verband
houden met bovenstaande.

Vestigingsadres

Hidde Nijland Stichting - Hindeloopen (geregistreerd onder KvK-nummer 01134010) is feitelijk
gevestigd op Dijkweg 1 te Hindeloopen.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE JAARREKENING

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW.

De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van activa en passiva
geschiedt, voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.

Baten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Lasten worden verantwoord in het
jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs dan wel lagere marktwaarde voor zover nodig
onder aftrek van een voorziening voor incourantheid.

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de re€le waarde en vervolgens
gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De re€le waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk
aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in
mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de
vorderingen.

Geldmiddelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije
beschikking staan, dan wordt hiermee bij de waardering rekening gehouden.

Bestemmingsreserve

Een bestemmingsreserve wordt gevormd voor verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen
moeten worden afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is te schatten. De omvang van de
bestemmingsreserve wordt bepaald door de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de
desbetreffende verplichtingen en verliezen per balansdatum af te wikkelen. Bestemmingsreserves worden
gewaardeerd tegen nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR RESULTAATBEPALING

Resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de op het verslagjaar betrekking hebbende baten en
lasten met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen.

Winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de goederen zijn geleverd c.q. de diensten zijn verricht.
Verliezen welke hun oorsprong vinden in het boekjaar zijn in aanmerking genomen zodra deze
voorzienbaar zijn.

Lasten algemeen

De personeelskosten en andere kosten worden toegerekend aan de bestedingen in het kader van de
doelstelling, de kosten van werving van baten aan de beheerkosten.

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Bestedingen doelstellingen

De bestedingen in het kader van de doelstellingen worden verantwoord in het jaar dat zij zijn toegezegd
of, voor zover dit niet bij toezegging het geval is, in het jaar dat de omvang van de verplichting
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Voorwaardelijke verplichtingen worden verantwoord in het jaar
waarin vast komt te staan dat aan de voorwaarden zal worden voldaan.

Financiéle baten en lasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en -
lasten van uitgegeven en ontvangen leningen.

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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4 TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2016

ACTIVA

VLOTTENDE ACTIVA

1. Voorraden

31dec2016 31 dec 2015

€ €
Handelsgoederen
Voorraad museumwinkel 2.750 2.250
2. Vorderingen
Debiteuren
Debiteuren 1.100 1.721

Een voorziening voor vermoedelijke oninbaarheid wordt niet noodzakelijk geacht.

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 910 0

Omzetbelasting

Aangifte omzetbelasting 4e kwartaal boekjaar 1.899 0

Suppletie boekjaar, te betalen -524 0

Suppletie 2014 en 2015, te betalen -465 0
910 0

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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31dec 2016 31 dec 2015

€ €
Overlopende activa
Rente Rabobank bedrijfstelerekening 0 196
Vooruitbetaalde bedragen 1.373 2.398
1.373 2.594
3. Geldmiddelen
Rabobank verenigingspalket 1350.33.012 1.056 5.138
Rabobank bedrijfstelerekening 1094.544.019 15.000 25.000
Kas 129 336
16.185 30.474

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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PASSIVA

31dec2016 31 dec 2015

€ €
4. EIGEN VERMOGEN
Stichtingsvermogen 5.922 8.241

2016 2015

€ €
Stichtingsvermogen
Stand per 1 januari 8.241 12.376
Resultaatbestemming boekjaar -2.319 -4.135
Stand per 31 december 5.922 8.241
5. BESTEMMINGSRESERVE
Bestemmingsreserve collectie 0 3.130
Bestemmingsreserve inventaris en apparatuur 0 971
Bestemmingsreserve aankoopfonds 9.489 16.592
Bestemmingsreserve uitbreiding museum 3.739 4.360

13.228 25.053

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Stand per 31 Stand per 31
december december
2015 Dotatie  Onttrekking 2016

€ € € €
Bestemmingsreserve collectie 3.130 0 -3.130 0
Bestemmingsreserve inventaris en apparatuur 971 -61 910 0
Bestemmingsreserve aankoopfonds 16.592 3.562 -10.665 9.489
Bestemmingsreserve uitbreiding museum 4.360 0 -621 3.739
25.053 3.501 -15.326 13.228

31dec2016 31 dec 2015

€ €

Crediteuren
Crediteuren 0 1.079
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 0 9
Loonheffing 1.349 1.157

1.349 1.166
Omzetbelasting
Aangifte omzetbelasting 4e kwartaal boekjaar 0 -456
Suppletie omzetbelasting boekjaar, te betalen 0 235
Suppletie omzetbelasting 2014, te betalen 0 230

0 9

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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31dec2016 31 dec 2015

€ €
Loonheffing
Loonheffing december boekjaar 1.349 1.157
Overlopende passiva
Accountantskosten 1.819 1.500

VERZEKERDE WAARDE COLLECTIE EN INVENTARIS.

De verzekerde waarde van de inventaris van Hidde Nijland Stichting te Hindeloopen bedraagt
€ 90.000.

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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5 TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2016

Realisatie Realisatie

2016 2015
€ €

Netto-omzet
Omzet winkel 3.658 3.404
Bemiddeling - 58
Huwelijken 1.632 1.281
Entreegelden 17.345 16.211

22.635 20.954
Overige bedrijfsopbrengsten
Subsidie Gemeente Sudwest-Fryslan 71.623 71.370
Subsidie Stichting Juckema Siderius 2.000 1.000
Subsidie Stichting Woudsend anno 1816 2.000 -
Opbrengsten Schatkist 1.229 624
Subsidie Stichting Boersma-Adema 2.000 1.000
Subsidie Stichting Ottema-Kingma - 1.500
Subsidie Stichting St. Imm. Erfgoed 1.500 .

80.352 75.494
Inkoopwaarde van de omzet
Kosten inkoop winkel 1432 -
Lonen en salarissen
Bruto lonen 31.748 30.576
Kosten directie 15.814 14.620
Kosten vrijwilligers 2.778 2,203

50.340 47.399

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Realisatie Realisatie
2016 2015
€ €
Sociale lasten
Sociale lasten 7.100 6.684
Pensioenlasten
Pensioenlasten personeel 2.462 2462
Overige personeelslasten
Onkostenvergoedingen 1.831 1.326
Kantinelasten 1.004 1.664
Opleidingslasten 379 283
Geschenken personeel 572 1.725
Verzuimverzekering 882 837
4.668 5.835

Personeelsleden

Bij de stichting waren in 2016 gemiddeld 3 personeelsleden werkzaam, berekend op fulltimebasis (2015:

3).

Overige bedrijfslasten

Huisvestingslasten

Huur pand gemeente Stidwest-Fryslan 5.000 5.000

Gas, water en elektra 8.678 9.337

Onderhoud gebouwen 442 886

Zakelijke lasten 1.259 1.012

Schoonmaakkosten 1.942 2434

Bewakingslasten 1.611 1.557

Overige huisvestingslasten - 1.421
18.932 21.647

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Realisatie Realisatie
2016 2015
€ €
Kantoorlasten
Kantoorbenodigdheden 436 2425
Drukwerk 991 -
Onderhoud inventaris/dotatie bestemmingsreserve - 491
Telefoon, data en internetkosten 2.293 2.468
Porti 425 327
Contributies en abonnementen 1.378 1.459
5.523 7.170
Verkooplasten
Reklame- en advertentielasten 4.075 2.740
Representatielasten 2.303 1.089
Tentoonstellingskosten/dotatie bestemmingsreserve expositie - 2.084
Evenementen en projecten 4.060 “
10.438 5913
Algemene lasten
Accountantskosten 1.804 1.584
Loonadministratiekosten 562 543
Verzekeringen 1.339 934
Aankoop collectie 517 -
Overige algemene kosten - 396
4222 3.457
Financiéle baten en lasten
Rentebaten en soortgelijke opbrengsten
Rente Rabobank bedrijfstelerckening - 196

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017
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Realisatie Realisatie
2016 2015

€ €

Rentelasten en soortgelijke lasten
Kosten Rabobank verenigingsrekening 189 212

Ondertekening van de jaarrekening

Hindeloopen, 23 maart 2017

T. Elzenga R. Guijs

Samenstellingsverklaring afgegeven op 23 maart 2017




